PORTARIA N° 68 DE 15 de fevereiro de 2013.

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da competência que
lhe foi conferida pelo Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio
de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de
dezembro de 2010, do Ministério da Educação, e considerando a Nota Técnica n° 932/2012 -
DIREG/SERES/MEC, constante do Expediente MEC n° 078731.2012-11 resolve:

Art. 1º 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta
Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no artigo 10, §7º,
do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Art. 2° A Instituição de Educação Superior poderá, no prazo de 60 (sessenta), dias contados da presente
publicação, embargar as informações referentes ao número de vagas, endereço de oferta, denominação e grau
do curso.

§ 1° O embargo citado no caput deverá ser realizado pela Instituição no ambiente do sistema e-MEC, momento
em que deverá ser apresentada justificativa que respalde a atualização cadastral solicitada.

§ 2° A Instituição poderá fazer uso da funcionalidade mencionada no caput para confirmar as informações
referentes aos cursos reconhecidos por esta Portaria.

§3º A não manifestação da Instituição no prazo mencionado no caput implica a validação automática dos dados
cadastrais dos cursos reconhecidos por esta Portaria.

§4º O embargo citado no caput tem por finalidade promover atualização dos dados do Cadastro e-MEC de
Cursos e Instituições de Educação Superior, não se confundindo com recurso administrativo eventualmente
interposto contra as decisões exaradas pela presente Portaria.

Art. 3° O reconhecimento dos cursos constantes do Anexo desta Portaria é válido para todos os fins de direito.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE RODRIGO ARAUJO MESSIAS

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

1 201112395 FARMÁCIA
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE INTEGRAL

DIFERENCIAL

INTEGRAL - GRUPO DE
ENSINO FUNDAMENTAL
MEDIO TECNICO E
SUPERIOR DO PIAUI S/C
LTDA

RUA VETERINÁRIO BUGYJA
BRITO, 1354, HORTO
FLORESTAL, TERESINA/PI

2 200913434 DIREITO (Bacharelado) 120 (cento e
vinte)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO SÃO
CAMILO - ESPÍRITO
SANTO

UNIAO SOCIAL
CAMILIANA

RUA SÃO CAMILO DE LELLIS,
01, PARAISO, CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM/ES

3 201000897 DIREITO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE FOZ DO
IGUAÇU

ASSOCIACAO UNIFICADA
PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

AVENIDA PARANÁ, 3695,
JARDIM CENTRAL, FOZ DO
IGUAÇU/PR

4 201011140
NEGÓCIOS
IMOBILIÁRIOS
(Tecnológico)

100 (cem)
CENTRO
UNIVERSITÁRIO
EURO-AMERICANO

INSTITUTO EURO
AMERICANO DE
EDUCACAO CIENCIA
TECNOLOGIA

SGAN 916, CONJUNTO D, ASA
NORTE, BRASÍLIA/DF

5 201201738 MATEMÁTICA
(Licenciatura) 100 (cem)

FACULDADE DE
CIÊNCIAS GERENCIAIS
DE MANHUAÇU

CENTRO SUPERIOR DE
ESTUDOS DE MANHUACU
LTDA

AVENIDA GETÚLIO VARGAS,
733, COQUEIRO,
MANHUAÇU/MG

6 201000880 DIREITO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DO
SUDESTE MINEIRO

ASSOCIACAO UNIFICADA
PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

AV. BARÃO DE RIO BRANCO,
2872, 3 PISO, CENTRO, JUIZ
DE FORA/MG

7 201114829 DIREITO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE ROLIM
DE MOURA

SOCIEDADE
ROLIMOURENSE DE
EDUCACAO E CULTURA
LTDA

RODOVIA 383, KM 01, SAIDA
PARA SANTA LUZIA D`OESTE,
ZONA RURAL, ROLIM DE
MOURA/RO

8 201117670 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE
ANHANGÜERA DE
CAMPINAS

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

RUA EMÍLIA STEFANELLI
CEREGATTI, S/N, JARDIM
MORUMBI, CAMPINAS/SP

9 201116666 ENFERMAGEM
(Bacharelado)

350
(trezentas e
cinquenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
ANHANGUERA DE
CAMPO GRANDE

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

BR 163, 3203, CHÁCARA DAS
MANSÕES, CAMPO
GRANDE/MS

10 201116668 FISIOTERAPIA
(Bacharelado)

140 (cento e
quarenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
ANHANGUERA DE
CAMPO GRANDE

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

BR 163, 3203, CHÁCARA DAS
MANSÕES, CAMPO
GRANDE/MS

11 201116275
PRODUÇÃO
SUCROALCOOLEIRA
(Tecnológico)

100 (cem)
CENTRO
UNIVERSITÁRIO
ANHANGÜERA

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

RUA WALDEMAR SILENCI, 340,
CIDADE JARDIM, LEME/SP

12 201115779 QUÍMICA (Licenciatura) 50
(cinquenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
RECÔNCAVO DA BAHIA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RECONCAVO DA
BAHIA - UFRB

RODOVIA
AMARGOSA-BREJÕES, KM 3 ,
ZONA RURAL, AMARGOSA/BA

13 201109815 DESIGN GRÁFICO
(Tecnológico) 60 (sessenta)

UNIVERSIDADE
METODISTA DE
PIRACICABA

INSTITUTO
EDUCACIONAL
PIRACICABANO DA
IGREJA METODISTA

RODOVIA DO AÇÚCAR, S/N,
KM 156, TAQUARAL,
PIRACICABA/SP

14 201003890 DIREITO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE REINALDO
RAMOS

CENTRO DE EDUCACAO
SUPERIOR REINALDO
RAMOS S/C LTDA -
CESREI - ME

RUA ALMEIDA BARRETO, 252,
SÃO JOSÉ, CAMPINA
GRANDE/PB

15 201110100
ENGENHARIA
ELÉTRICA
(Bacharelado)

180 (cento e
oitenta)

UNIVERSIDADE
BANDEIRANTE DE SÃO
PAULO

ACADEMIA PAULISTA
ANCHIETA LTDA

AVENIDA DR. RUDGE RAMOS,
1501, RUDGE RAMOS, SÃO
BERNARDO DO CAMPO/SP

16 201115814 MEDICINA
(Bacharelado) 100 (cem)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO SÃO
CAMILO

UNIAO SOCIAL
CAMILIANA

AVENIDA NAZARÉ, 1501,
IPIRANGA, SÃO PAULO/SP

Portaria nº 68, de 15 de fevereiro de 2013

44552
Realce

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

17 201108070 DIREITO (Bacharelado) 150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE SETE DE
SETEMBRO

ORGANIZACAO SETE DE
SETEMBRO DE CULTURA
E ENSINO LTDA

AVENIDA VEREADOR JOSÉ
MOREIRA, 1000, CENTRO,
PAULO AFONSO/BA

18 200805811
PRODUÇÃO
PESQUEIRA
(Tecnológico)

160 (cento e
sessenta)

UNIVERSIDADE ESTÁCIO
DE SÁ

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR ESTACIO DE
SA LTDA

ROD. GAL. ALFREDO BRUNO
GOMES MARTINS, S/N, 19, ,
BRAGA, CABO FRIO/RJ

19 201205311 PEDAGOGIA
(Licenciatura)

200
(duzentas)

FACULDADE INTERAÇÃO
AMERICANA

IBREPE - INSTITUTO
BRASILEIRO DE ESTUDOS
E PESQUISAS
EDUCACIONAIS

RUA ODEON, 150, VILA
ALCÂNTARA, SÃO BERNARDO
DO CAMPO/SP

20 201001437 FISIOTERAPIA
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE DE
CIÊNCIAS SOCIAIS
APLICADAS

UNIC EDUCACIONAL
LTDA

AVENIDA VERGÍLIO FAVETTI,
1200, S, VILA ALTA, TANGARÁ
DA SERRA/MT

21 201013853 DIREITO (Bacharelado) 200
(duzentas)

FACULDADE SÃO
SEBASTIÃO

INSTITUTO DE ENSINO
SAO SEBASTIAO LTDA

RUA AGRIPINO JOSÉ DO
NASCIMENTO, 177, VILA
AMÉLIA, SÃO SEBASTIÃO/SP

22 201204596 FARMÁCIA
(Bacharelado)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE MAURÍCIO
DE NASSAU DE MACEIÓ

ADEA - SOCIEDADE DE
DESENVOLVIMENTO
EDUCACIONAL
AVANCADO LTDA

RUA PROFESSOR SANDOVAL
ARROXELAS, 239, PONTA
VERDE, MACEIÓ/AL

23 201203206
GESTÃO DE
RECURSOS HUMANOS
(Tecnológico)

100 (cem) FACULDADE DE
PINDAMONHANGABA

FUNDACAO
UNIVERSITARIA VIDA
CRISTA

RODOVIA PRESIDENTE
EURICO GASPAR DUTRA, KM
99, PINHÃO DO UNA,
PINDAMONHANGABA/SP

24 201108747
LETRAS - LÍNGUA
PORTUGUESA
(Licenciatura)

80 (oitenta) FACULDADE MADRE
TEREZA

ESCOLA MADRE TEREZA
LTDA - ME

RUA UBALDO FIGUEIRA, 1777,
NOVA BRASÍLIA, SANTANA/AP

25 201102918 DIREITO (Bacharelado) 120 (cento e
vinte)

FACULDADE CENECISTA
DE OSÓRIO

CAMPANHA NACIONAL
DE ESCOLAS DA
COMUNIDADE

RUA 24 DE MAIO, 141,
CENTRO, OSÓRIO/RS

Portaria nº 68, de 15 de fevereiro de 2013